1 / 3

「湖風会」令和 5 年度 2023 年度 第 2 回 役員会議事録 №84

日時 ： 2023 年 6 月 3 日(土)  13：00 ～ 14 : 30 （14：40 ～ 16 : 20）

場所 ： 「湖風会館」

出席者 (敬称略) 役員 ：矢吹・松下・中川・田中靖・小林・大森・日置（zoom）・奥・田中郁・

中村（zoom）・五坪・松井・早川・伊垣・阿閉・馬場

（オブザーバー 寺田久和・森恵生）

          記録係： 事務局 / 竹内・中村

定足数確認  役員総数 26 名  出席 16 名 委任状 7 名  計 23 名 ［定足数 2/3 可］

配布資料 ・令和 5 年度第 2 回 役員会次第

     ・令和 5 年度第 1 回 総務委員会議事録

・令和 5 年度通常総会スケジュール及び役割分担（案） ・講師紹介

          ・役員・委員会所属表

    ・就職支援委員会 予算申請書、活動計画

    ・令和 5 年度通常総会 議案書

議長： 中川  富美江 氏 ( 人間看護学部支部 )

1．会長あいさつ
皆様お集り頂きありがとうございます。今日は 6 月 17 日の通常総会に向かって、最後の打合せを

させて頂きたいと思いますので、よろしくお願い致します。

2．報告事項

（1） 各委員会・支部活動の報告、今後の取組みについて

・総務委員会    ＊ 5 月 13 日(土) 第 2 回 総務委員会開催

          総会の資料作成、スケジュール、役割分担について検討した。議事録は今日の

資料にしている。

＊ 7 月 1 日(土) 第 3 回 総務委員会開催予定

・広報委員会   ＊ HP、会報ともに活動無し。

＊ 会報 8 号の発行にあたり 7、8 月に新旧会長、学長に挨拶原稿を依頼す

  る。

・名簿管理委員会 ＊ 6 月 3 日(土) 今年度活動計画の確認、引き継ぎを行った。

 ・就職支援委員会 ＊ 活動無し。今後について協議し、積極的に取り組んでいきたい。

・環境科学部支部 ＊ 5 月 13 日(土) 第 1 回役員会を開催し、令和 5 年度の事業計画と予算に

ついて承認を得た。

＊ 9 月 16 日(土) 第 2 回役員会開催予定。就活セミナーについて協議する。

・工学部支部   ＊ 4 月 15 日(土) 第 64 回理事会を開催。

 2 / 3

          県大卒の谷村さんが新たに理事として承認された。

          名簿管理において、監事を廃止し学友会評議員として組織改革することが承

認された。

         ＊ 5 月 24 日(水) 荒神山にてグランドゴルフ大会を実施した。

         ＊ 5 月 30 日(火) ウォーキング、小旅行の会で食事会を実施した。

         ＊ 6 月 18 日(日) 第 65 回理事会開催予定。

         ＊ 8 月 20 日(日) Zoom 使用の理事会開催予定。

           会館使用の承認が出ている。

新しく理事に谷村氏が就任し、湖風会役員に推薦済み。

・人間文化学部支部

＊ 5 月 4 日(木) 今年度開催予定の総会について協議した。

・人間看護学部支部

＊ 6 月 3 日(土) 午前に第 1 回役員会開催。R6 年 7 月 6 日開催予定の

総会の為、会則改訂について協議した。

＊ 8 月 19 日(土) 役員会開催予定。

・滋賀支部    ＊ 5 月 20 日(土) 役員会を開催し、今年度活動計画および、新支部長寺田氏

との引き継ぎを行った。

・東海支部    ＊ 5 月 20 日(土) 総会を開催し、滋賀県立大学名誉教授中井均先生の

記念講演を実施した。県立大学卒の方々にお声がけしたが、参加が

思わしくなく、今後の検討課題とする。

・他       ＊ 7 月 6 日(木) 工学部学友会主催の工業見学を行うが、「湖風会」からの

参加希望者が有れば、申し出て下さい。就職支援委員会にお願いしたい。

 ＊ 今回オブザーバーとして参加される、環境科学支部から推薦する森恵生氏

   より挨拶。

3. 議  事

（1） 令和 5 年度通常総会資料について

別紙資料参照 滋賀県立大学同窓会「湖風会」令和 5 年度通常総会 議案書

次第、議案第 1 号から第 6 号、その後新役員代表挨拶として、中川新会長から挨拶。

第 2 部として、記念講演「地域とともに歩む滋賀県立大学」講師 滋賀県立大学学長

井手先生。その後写真撮影、第 3 部人間看護学部棟「ナシェリア」にて懇親会を行う。

議案第 1 号 令和 3 年度令和 4 年度の活動報告を確認頂きたい。

議案第 2 号 令和 3 年度令和 4 年度の収支決算書。当日会計の大森氏より説明する。

 3 / 3

旧単位同窓会寄付金を特別会計としており、内訳を記す。

監査報告書 令和 3 年度令和 4 年度の監査を頂いたものを報告する。

議案第 3 号 令和 5 年度活動計画 就職支援委員会の活動計画が本日提出されたので、後に

加える。

議案第 4 号 令和 5 年度収支予算

第 5 号議案 議案第 5 号に修正する。湖風会会則の改正について 今後の感染症の蔓延など

に備え書面審議をもって議決とすることが出来る旨定める事を提案する。

議案第 6 号 役員改選について

意見、質問等）

P.8 活動計画 滋賀支部役員会を 8 月 19 日から 26 日に、工学部支部理事会を 8 月 19 日

から 20 日に、人間看護学部支部役員会を 8 月 20 日から 19 日にそれぞれ変更する。

就職支援委員会の活動計画も、活動委員会に記載する。

（2） 通常総会スケジュール及び役割分担について

別紙資料参照 資料の訂正 懇親会の開会あいさつ（松下）乾杯音頭（小林）中締めあいさ

つ（中川）に変更する。

受付 環境科学部支部（西河）工学部支部（中村）人間文化学部支部（早川）人間看護学部

支部（田中）会計管理（早川）が担当する。

4. そ の 他

       〇 次期役員体制及び役員の所属委員会について

 別紙資料参照

      会計として早川氏に就任頂く。本部役員として、寺田氏、森氏、谷村氏に新たに就任頂く。

      監事に安田氏、大菅氏に就任頂く。

      2023 年度の役員・委員会所属表の体制になります。

〇 鳥人間コンテストへの支援の依頼がある。

  鳥人間コンテストに出場する団体と、大学との関係性はどのようなものなのかを確認し、

総務委員会で判断する。

〇 総会当日の集合時間の確認。12 時集合する。

〇 7 月 6 日（木）工学部支部工場見学参加の確認。

次回： 2022 年度  第 5 回 役員会

2023 年 8 月 19 日(土)  13 : 00～  「湖風会館 談話室」